
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 7.909, DE 30 DE JUNHO DE 2021. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 39/2021. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 

10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 

39/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERIAIS PARA 

INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE 
BOVINOS DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 

pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantida

de 

Preço 

LETICIA MARIA 

PALHARIM 
AGROPECUARIA 

1 BAINHAS FRANCESAS (PCT C/ 50 

UNIDADES) PARA INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL   

BOVITEC 300,00 22,00 

NITROTEC - 

COMERCIO DE 

PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 

LTDA - ME 

2 LUVAS PARA INSEMINAÇÃO 

ARTIFICIAL EM BOVINOS, COM 90 

cm DE COMPRIMENTO CINCO 
DEDOS, SILICONADA, 

RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM 

ALTA SENSIBILIDADE, CAIXA 
COM 100 UNIDADES  

PROPRIA 150,00 55,00 

NITROTEC - 

COMERCIO DE 

PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 

LTDA - ME 

3 NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO 

FÍSICO GÁS LIQUEFEITO, 

REFRIGERADO.  DENSIDADE 
0,967 A 21,1 GRAUS CELSIUS; 

PUREZA MÍNIMA 99% PESO 

MOLECULAR 28,1: PONTO DE 
CONGELAMENTO -209,9° 

CELSIUS: CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS, INCOLOR E 
INODORO. DEVENDO SER UMA 

ENTREGA POR MÊS. UNIDADE DE 

MEDIDA LITRO  

PROPRIA 9.000,00 7,45 

LETICIA MARIA 
PALHARIM 

AGROPECUARIA 

4 SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR 
LEITEIRO, COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS:    TOURO DA 

RAÇA GIR LEITEIRO EM TESTE 

DE PROGÊNIE; PAI PROVADO NO 
SISTEMA BRASILEIRO DE 

AVALIAÇÃO DA RAÇA; CADASTRO 

NA ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES 
DE BOVINOS DA RAÇA; 

PRODUÇÃO DA MÃE MAIOR OU 

IGUAL A 10.000KG EM UMA 
LACTAÇÃO;  

ALTA 800,00 17,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

LETICIA MARIA 

PALHARIM 
AGROPECUARIA 

5 SÊMEN BOVINO DA RAÇA 

HOLANDESA PRETO E BRANCO, 
COM AS SEGUINTES  

CARACTERÍSTICAS: POSSUIR 

PROVAS CONVERTIDAS PARA 

(INTERBULL) SISTEMA 
AMERICANO NA BASE NÃO 

INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU 

ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 
EMPRESA FILIADA A ASBIA 

(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO 
BRASIL); PTA LEITE =: 1200 LBS 

TPI =: 2600 PTA GORDURA =: 40 

LBS PTA PROTEÍNA =: 40 ALTURA 
DE ÚBERE POSTERIOR =: 1,65 

LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR 

=: 1,65 INSERÇÃO DE ÚBERE 

ANTERIOR =: 1,25 CCS =: 3,00 
COMPOSTO DE ÚBERE =: 1,20 

VIDA PRODUTIVA (PL) =: 3,00 

TAXA DE PRENHEZ DAS FILHAS 
(DPR) =: 0,0 FACILIDADE DE 

PARTO =: 2,3 REPETIBILIDADE 

PARA LEITE =: 77% 

ALTA 1.500,00 19,00 

LETICIA MARIA 
PALHARIM 

AGROPECUARIA 

6 SÊMEN BOVINO DA RAÇA 
HOLANDESA PRETO E BRANCO, 

COM AS SEGUINTES  

CARACTERÍSTICAS: POSSUIR 
PROVAS CONVERTIDAS PARA 

(INTESÊMEN BOVINO DA RAÇA 

HOLANDESA PRETO E BRANCO, 
COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS: POSSUIR 

PROVAS CONVERTIDAS PARA 

(INTERBULL) SISTEMA 
AMERICANO NA BASE NÃO 

INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU 

ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 
EMPRESA FILIADA A ASBIA 

(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO 
BRASIL); PTA LEITE =: 1000LBS 

TPI =: 2500 PTA GORDURA =: 40 

LBS PTA PROTEÍNA =: 40 LBS 
ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 

1,00 LARGURA DE ÚBERE 

POSTERIOR =: 1,00 INSERÇÃO DE 

ÚBERE ANTERIOR =: 0,0 CCS =: 
3,00 VIDA PRODUTIVA (PL) =: 2,5 

FACILIDADE DE PARTO =: 2,20 

REPETIBILIDADE PARA LEITE =: 
80%RBULL) SISTEMA AMERICANO 

NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL 

DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO 
EMBRAPA; SER EMPRESA 

FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO 

ALTA 1.300,00 15,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO 

ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA 
LEITE =: 1000LBS TPI =: 2500 PTA 

GORDURA =: 40 LBS PTA 

PROTEÍNA =: 40 LBS 

LETICIA MARIA 
PALHARIM 

AGROPECUARIA 

7 SÊMEN BOVINO DA RAÇA 
HOLANDESA, PRETO E BRANCO, 

COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS: POSSUIR 

PROVAS CONVERTIDAS PARA 
(INTERBULL) SISTEMA 

AMERICANO, NA BASE NÃO 

INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU 
ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 

EMPRESA FILIADA A ASBIA 

(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO 

BRASIL); PTA LEITE =: 1200 LBS 

TPI =: 2500 PTA GORDURA =: 20 
LBS PTA PROTEÍNA =: 20 LBS 

ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 

1,00 LARGURA DE ÚBERE 

POSTERIOR =: 1,00 INSERÇÃO DE 
ÚBERE ANTERIOR =: 1,00 CCS =: 

3,00 COMPOSTO DE ÚBERE =: 

1,30 VIDA PRODUTIVA (PL) =: 3,0 
TAXA DE PRENHEZ DAS FILHAS 

(DPR) =: 1,0 FACILIDADE DE 

PARTO =: 2,0 REPETIBILIDADE 
PARA LEITE =: 80% 

ALTA 1.500,00 25,00 

PROGENETICA  

IMPORTAÇAO E 

EXPORTAÇAO 
LTDA 

8 SÊMEN BOVINO DA RAÇA 

HOLANDESA, VERMELHO E 

BRANCO, COM AS SEGUINTES    
CARACTERÍSTICAS: POSSUIR 

PROVAS CONVERTIDAS PARA 

(INTERBULL) SISTEMA 
AMERICANO NA BASE NÃO 

INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU 

ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 

EMPRESA FILIADA A ASBIA 
(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO 

BRASIL); PTA LEITE =: 1000LBS 
TPI =: 2400 PTA GORDURA =: 30 

LBS PTA PROTEÍNA =: 30 LBS 

ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 
1,00 LARGURA DE ÚBERE 

POSTERIOR =: 1,00 INSERÇÃO DE 

ÚBERE ANTERIOR =: 0,00 CCS =: 
2,80 VIDA PRODUTIVA (PL) =: 4,00 

FACILIDADE DE PARTO =: 2,0 

REPETIBILIDADE PARA LEITE =: 

75% 

PINOT RED 1.000,00 24,40 

LETICIA MARIA 

PALHARIM 

AGROPECUARIA 

9 SÊMEN BOVINO DA RAÇA 

JERSEY, COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS: POSSUIR 

ALTA 1.750,00 15,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PROVAS CONVERTIDAS PARA 

(INTERBULL) SISTEMA 
AMERICANO NA BASE NÃO 

INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU 

ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 

EMPRESA FILIADA A ASBIA 
(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO 

BRASIL); PTA LEITE =: 1000LBS 
JTPI =: 50 PTA GORDURA =: 30 

LBS PTA PROTEÍNA =: 30 LBS 

ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 
0,50 LARGURA DE ÚBERE 

POSTERIOR =: 0,50 INSERÇÃO DE 

ÚBERE ANTERIOR =: 0,50 
LIGAMENTO CENTRAL =: 0,50 

CCS =: 3,00 VIDA PRODUTIVA (PL) 

=: 2,0 REPETIBILIDADE PARA 

LEITE =: 70% 

LETICIA MARIA 

PALHARIM 

AGROPECUARIA 

10 SÊMEN BOVINO DA RAÇA 

JERSEY, COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS:  POSSUIR  

PROVAS CONVERTIDAS PARA 
(INTERBULL) SISTEMA 

AMERICANO NA BASE NÃO 

INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU 
ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 

EMPRESA FILIADA A ASBIA 

(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO 

BRASIL); PTA LEITE =: 550 JTPI =: 

80 PTA GORDURA =: 25 LBS PTA 
PROTEÍNA =: 25 LBS ALTURA DE 

ÚBERE POSTERIOR =: 0,40 

LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR 

=: 0,40 INSERÇÃO DE ÚBERE 
ANTERIOR =: 0,50 LIGAMENTO 

CENTRAL =: 0,0 CCS =: 3,00 VIDA 

PRODUTIVA (PL) =: 3,0 
REPETIBILIDADE PARA LEITE =: 

70% 

ALTA 2.000,00 25,00 

LETICIA MARIA 

PALHARIM 
AGROPECUARIA 

11 SÊMEN BOVINO RAÇA BRAFORD, 

DE TOURO PROVADO, SUMÁRIO 
PAMPALUS,  FACILIDADE DE 

PARTO E PRECOCIDADE 

ALTA 1.500,00 16,00 

LETICIA MARIA 

PALHARIM 
AGROPECUARIA 

12 SÊMEN BOVINO RAÇA GUZERÁ, 

DE TOURO PROVADO, 
PMGZ/2000,  FACILIDADE DE 

PARTO E PRECOCIDADE. PTA, 

PRODUÇÃO DE LEITE POSITIVA. 

ALTA 500,00 14,00 

LETICIA MARIA 
PALHARIM 

AGROPECUARIA 

13 SÊMEN BOVINO RAÇA NELORE, 
DE TOURO PROVADO E COM 

FACILIDADE DE PARTO.  PESO AO 

DESMAME (DEP) PD-ED = 0,0. 
PESO AO NASCER (PN-ED) = 0. 

ALTA 1.500,00 15,50 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

LETICIA MARIA 

PALHARIM 
AGROPECUARIA 

14 SÊMEN BOVINO RAÇA RED - 

ANGUS, DE TOURO PROVADO,  
COM FACILIDADE DE PARTO E 

PRECOCIDADE. PESO AO NASCER 

DEP (PN) =0,0. PESO AO 

DESMAME (DEP) PD =0,0  

ALTA 1.500,00 17,50 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 

39/2021, é de R$ 362.150,00 (Trezentos e Sessenta e Dois Mil, Cento e Cinqüenta Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná trinta dias de junho 

de 2021 

 
 

 

 
Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
 

 

 


